ATA DA 62ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 15/02/2019 2

 3
Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, com início às 19 horas, realizou-4
se a 62ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, 7
Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, 8
Odila Maria Fernandes Braga, Reinaldo da Silva Júnior, Stela Maris Bretas Souza e Túlio 9
Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes: Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de 10
Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga 11
Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli Aparecida de 12
Melo, Vilene Eulálio Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. 13
Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos 14
presentes, totalizando 13, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiros efetivos Yghor 15
Queiroz Gomes, Ernane Gonçalves Maciel e Filippe de Mello Lopes. Justificativas de 16
ausência: Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Márcia Mansur Saadallah e Robson Rocha de 17
Souza justificaram ausência. Assuntos tratados: Comissão de Título de Especialistas: 18
Conselheiro Délcio Fernando apresentou parecer pela concessão de 15(quinze) Títulos de 19
Especialista sendo 5(cinco) em Psicologia Hospitalar; 3(três) em Neuropsicologia, destes 20
2(dois) por determinação judicial; 3(três) em Psicologia Clínica, destes 1(um) por determinação 21
judicial; em Psicologia em Saúde; 4(quatro) em Psicologia do Trânsito por determinação 22
judicial. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 23
15(quinze) títulos de especialista. Prestação de Contas Exercício 2018: O Contador José 24
Silvério apresentou a prestação de contas do Exercício 2018 e informou sobre a necessidade 25
de sua aprovação pelo Plenário. Foram apresentadas as informações cadastrais Pessoa Física 26
e Pessoa Jurídica, bem como a inadimplência do Exercício 2018, que foi de 28,96% para 27
Pessoa Física e 17,30% para Pessoa Jurídica. O total geral de “descontos concedidos” aos 28
profissionais e entidades pagantes da anuidade em 31/01/2018 e 28/02/2018 foi de R$ 29
332.279,41. O “superávit orçamentário” foi de R$ 3.371.880,18. A execução das receitas e 30
despesas ocorreram, em geral, dentro da normalidade. O valor executado a maior do que o 31
previsto, no centro de custo 44.03.01 – Comissões, está justificado pelo número de Comissões 32
ativas na Sede e Subsedes do CRP-04, que demandam maior quantidade de reuniões para 33
realização dos trabalhos destas. No centro de custo 45.01.01 – Repasses e Reserva de 34
Contingência, a arrecadação acima do previsto, ocasionou repasses ao CFP acima do 35
montante fixado. Para o valor executado a maior do que o previsto no centro de custo 46.06.01 36
– Escritório de Montes Claros - a justificativa foi a mudança para a nova Subsede, a partir de 37
Maio/2018, que elevou os custos de aluguel e condomínio da Subsede. No centro de custo 38
47.06.02 – Gestão de Pessoas, a execução a maior do que o valor fixado está amparada na 39
contratação de empresa de consultoria para implantação de políticas de Recursos Humanos e 40
Gestão de Pessoas, de contratação de Curso de Capacitação e Formação de Pregoeiro para 41
empregados da instituição e da realização de atividades de integração com a Equipe do CRP-42
04. A variação positiva de 112,36% dos Rendimentos de Títulos de Aplicações deveu-se à 43
execução a maior das receitas previstas quando da elaboração da Proposta Orçamentária. Os 44
novos processos em Dívida Ativa Executiva, das(os) Profissionais devedoras(es) das 45
anuidades de 2013, 2014, 2015, 2016 e 2017, que, somados aos processos inscritos em 2017, 46
influíram na execução a maior da DAE e da Multa e Juros recebidos pelo pagamento dessa 47
dívida. Em 2018, a quantidade de novos inscritos, acima da quantidade prevista para novas 48
inscrições no Orçamento, explica a variação positiva de 132,56% na receita arrecadada com 49
Inscrições – PF.  Conclui-se, portanto, que foi executado 89,60% do valor previsto para a 50
despesa, e 111,18% do valor previsto para a receita em 2018. Isto equivale a dizer que, do 51
Superávit Orçamentário apurado em 2018, R$ 1.624.787,75 resultaram da execução a menor 52
da despesa, e R$ 1.747.092,43 do excesso de arrecadação das receitas, previstas quando da 53
elaboração da Proposta Orçamentária. Importante ainda destacar que o percentual gasto com 54
Folha de Pagamento, lançado integralmente dentro do Centro de Custo 46.01.01 – Escritório de 55
Belo Horizonte, representou 42,94% da Receita Líquida da instituição (Receita Líquida = 56

Receita Total Arrecadada – Repasses CFP). Em 2017, este percentual foi de 46,84%. O CRP-57
04 terminou o Exercício de 2018 com um saldo em contas bancárias de R$ 18.458.532,15. O 58
acréscimo da disponibilidade financeira foi de R$ 3.974.455,69.. Deliberação: O XV Plenário 59
aprovou, por 20 votos favoráveis e 1 abstenção, a Prestação de Contas do Exercício 2018. 60
Convênio Documentos Instituto de Protestos: Felipe Tameirão informou que retornou o ponto 61
de pauta do convênio com o Instituto de Protestos devido as Pessoas Jurídicas inscritas são 62
inviáveis o protesto dos títulos devido ao fato das empresas quitarem as anuidades com as 63
recobranças e quando da renovação do certificado de Pessoa Jurídica. O Gerente Finaceiro-64
Contábil Gustavo Penzin apresentou a proposta de se protestar os profissionais inadimplentes 65
cancelados Pessoa Física que não podem ser executados, um quantitativo de 1.284 66
psicólogas(os) e total de débitos no valor de R$1.015.877,97 e autorizar o convênio com o 67
Instituto de Protestos, vinculadas a uma campanha de conscientização contra a inadimplência. 68
Deliberação: Após discussão o XV Plenário aprovou a proposta de protesto de profissionais 69
inadimplentes cancelados por unanimidade dos votos e realização de uma campanha de 70
conscientização contra a inadimplência. Ações do CRP-04 para Brumadinho: Conselheira 71
Mariana Tavares informou sobre a vinda do psicólogo Joari Carvalho em dois momentos no dia 72
16/02 com psicólogas(os)  voluntárias que estão atuando em Brumadinho-MG e a tarde na 73
“Oficina: Articulações das comissões do CRP-MG frente ao desastre de Brumadinho” e no dia 74
17/02 uma roda de conversa com psicólogas(os) com CRP ativo em Brumadinho, liderança 75
comunitária, trabalhadores, para aproximadamente 100 participantes. A Conselheira Mariana 76
Tavares apresentou um histórico das ações do CRP-04 para Brumadinho. Inicialmente as 77
funções foram divididas entre as Conselheiras Mariana Tavares, Márcia Mansur e Dalcira 78
Ferrão e o CRP-04 participou das primeiras reuniões do gabinete de crise. Esclareceu que 79
diferentemente do ocorrido em Mariana-MG, os dados da tragédia serão do Poder Público. Tem 80
uma negociação sobre as empresas terceirizadas que contratam psicólogas(os) para a Vale. 81
Pretende-se realizar uma reunião orientativa no dia 21/02 em Brumadinho-MG com estes 82
psicólogas(os) terceirizadas(os) e acionar o MPF para que as empresas repassem o recurso 83
para o Poder Público para contratação de profissional de saúde para atuação em situação de 84
emergência e desastre e não para equipe própria da Vale (terceirização). Outras ações a serem 85
implementadas pela Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres: mobilizar para as 86
outras áreas de barragem que estão em situação de risco; criar espaços com a mídia, iniciado 87
com a proposta de Curso de aperfeiçoamento para Jornalistas sobre Emergências e Desastres 88
a ser realizado no dia 16/03 pelo Jornal Brasil de Fato; promover espaço de diálogo com 89
profissionais liberais psicólogas(os) que atenderem os familiares enlutados; promover ações 90
com familiares de populações descobertas (quilombolas, desabrigados, sem terra); promover 91
Roda de conversa com os trabalhadores do CRP; recompor a Comissão de Psicologia nas 92
Emergências e Desastres; e levar propostas para os Pré-COREP. O Conselheiro Waldomiro 93
Sales informou que a ABRAPSO Sul convidou a Conselheira Dalcira Ferrão para falar no 94
evento "A atuação do Conselho de Psicologia com as famílias atingidas em Brumadinho" 95
realizado no dia 13/02/2019 em Pouso Alegre-MG. O evento contou com a participação de 96
muitas pessoas e teve uma boa repercussão. O Conselheiro Yghor Gomes sugeriu promover a 97
articulação da psicologia junto a Defesa Civil. O Conselheiro Filippe de Mello sugeriu demandar 98
a nomeação da Coordenação de Saúde Mental do Estado. A Conselheira Flávia Gotelip sugeriu 99
fomentar o trabalho transversal com as outras Comissões do CRP-04 e promocer uma melhor 100
comunicação com a categoria e aproveitar do contato com a mídia de forma favorável, com a 101
transparência dos processos de informação e divulgar nas mídias institucionais do CRP-04 o 102
acúmulo que está tendo de experiência com Brumadinho-MG. A Conselheira Mariana Tavares 103
sugeriu promover eventos mensais nos municípios que estão em situação de retirada de 104
famílias – Itatiauçu e Barão de Cocais - e nos outros 10 municípios que estão em risco. 105
Deliberação: O XV Plenário aprovou a elaboração de um plano de trabalho pela Comissão de 106
Psicologia nas Emergências e Desastres a ser apresentado à Diretoria em municípios em 107
situação de risco. Processos Disciplinares Ordinários: Conselheiro Délcio Fernando apresentou 108
os seguintes pontos: 1) PDO 08/2018: Agendar julgamento - Relatora Conselheira Rita de 109
Cássia de Araújo Almeida. Deliberação: Agendado julgamento para Março/2018. 2) PDO 110
018/2018: Agendar julgamento - Relatora Conselheira Odila Maria Fernandes Braga. 111
Deliberação: Agendado julgamento para Março/2018. COE: Conselheira Letícia Gonçalves 112

apresentou os seguintes pontos: 1) Processo 006/16: Apresentado ao Plenário para nomeação 113
de relator para homologação do acordo realizado entre as partes.  Deliberação: A Conselheira 114
Eriane Sueley de Souza Pimenta foi nomeada relatora. 2) Processo 012/16: Apresentado ao 115
Plenário para nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: o Conselheiro Reinaldo da 116
Silva Júnior foi nomeado relator e o julgamento foi agendado para o dia 15 de março de 2019. 117
3) Processo 007/17: Foi concedido adiamento, até a próxima plenária, para a apresentação do 118
relatório do pedido de reconsideração, pelo Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira. 4) 119
Processo 026/17: Apresentação do relatório pela Conselheira Paula Lins Khoury, indeferindo o 120
pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. O Plenário aprovou com 16 121
(dezesseis) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 5) Processo 027/17: 122
Apresentação do relatório pela Conselheira Paula Lins Khoury, indeferindo o pedido de 123
reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) 124
votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. 6) Processo 028/17: Apresentação do 125
relatório pela Conselheira Paula Lins Khoury, indeferindo o pedido de reconsideração 126
apresentado pelo psicólogo processado. O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor e 127
01 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 7) Representação 004/18: 128
Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou 129
com 18 (dezoito) votos a favor e 1 (uma) abstenção. Deliberação: Dar ciência às partes. 8) 130
Representação 011/18: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 131
denúncia. O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às 132
partes. 9) Representação 014/18: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar 133
da denúncia. O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. 134
Deliberação: Dar ciência às partes. 10) Representação 022/18: Apresentação do relatório com 135
proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 21 (vinte e um) votos a 136
favor. Deliberação: Dar ciência às partes. FNMC: Conselheira Madalena Tolentino informou 137
que a Fundação Nacional de Mediação de Conflitos/FNMC solicitou valor de diária maior para 138
conseguir mediador em Divinópolis. A Conselheira Madalena Tolentino propôs o cancelamento 139
do Convênio com o FNMC e a publicação de Edital para credenciamento de Mediador 140
Voluntário e com um prazo de 1(um) mês de recebimento de inscrição e entrevistas para a 141
Sede e Subsedes com a criação de uma Câmara de Mediação de Conflitos do CRP-04. 142
Deliberação: O XV Plenário aprovou o cancelamento do Convênio e a aprovação da 143
publicação do Edital para Mediador Voluntário e Defensor Dativo e criação da Câmara de 144
Mediação de Conflitos Resolução de Diárias: Conselheira Odila Braga informou que quando da 145
discussão da Resolução de Diárias foi pensado as representações e participações em 146
Reuniões de Comissões definindo um maior número de ajuda de custo para estas 147
representações. Citou os Art. 11 e 12 que dispõe sobre a diária. Até 12 h recebe-se ½ diária, 148
quando pernoitar fará jus a 1 diária. Avaliou que um critério inviabiliza a aplicação de outro, em 149
caso de retorno no dia seguinte em horário que extrapole 12h não se faz jus a mais ½ diária. 150
Conselheiro Felipe Tameirão apresentou planilha com a redação da Resolução 151
006/2011(antiga), da Resolução 002/2018 (vigente), a resolução CFP 003/2007 (vigente), o que 152
o TCU recomenda/determina e os motivos de Condenação de Conselhos no TCU e 153
Recomendações para diárias, ajudas de custo e jetons. A única situação em que o CRP não 154
está aplicando o recomendado pelo TCU é no pagamento de jeton. Conselheiro Felipe 155
Tameirão esclareceu, ainda, que caso a(o) Conselheira(o)/Colaboradora(or) que em 156
representação tiver a despesa superior ao recebido em diária pode apresentar o comprovante e 157
a justificativa. Uma sugestão apresentada pela Conselheira Odila Braga como possibilidade é o 158
pagamento por contra recibo. Foi argumentado que o pagamento por contra recibo é possível, 159
porém dificulta o trabalho do Financeiro, por ter que lançar em sistema e ocasiona demora no 160
ressarcimento dos valores. Após discussão passou-se a votação. Deliberação: O XV Plenário 161
aprovou manter a Resolução com a redação atual com 14 votos favoráveis, 4 votos contrários e 162
2 abstenções. Resolução de Cobrança: Conselheiro Felipe Tameirão fez a explicação da 163
Minuta da Resolução de Cobrança e colocou para aprovação ao Plenário. Ressaltou o Art. 8º. 164
§1º. O pagamento integral da anuidade vigente, durante o mês de janeiro do ano corrente, será 165
beneficiado pelo desconto de 10% (dez por cento); Art. 15. §2º. O atraso no pagamento de 166
quaisquer das parcelas da sanção pecuniária disciplinar, acarretará perda do benefício do 167
pagamento fracionado, provocando o vencimento antecipado das parcelas futuras, cujo valor 168

apurado será acréscimo de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês; Art. 18. §2º. O atraso 169
no pagamento de quaisquer das parcelas da cláusula penal por descumprimento de TAC, 170
acarretará perda do benefício do pagamento fracionado, provocando o vencimento antecipado 171
das parcelas futuras, cujo valor apurado será acréscimo de juros de mora de 1% (um por cento) 172
ao mês; Art. 58. Parágrafo único. Não havendo modificação das modalidades de parcelamento, 173
a(o) inscrita(o) excluída(o) do programa somente poderá celebrar novo PDA pelo número de 174
parcelas faltantes do parcelamento anterior; Art. 60. É vedado ao CRP04-MG aplicar condições 175
individualizadas de parcelamento em razão do princípio da impessoalidade, podendo a Diretoria 176
do CRP04-MG, no entanto, deliberar pela aplicação de condições excepcionais, quando for 177
ofertado Pedido Administrativo no qual a(o) inscrita(o) comprove as particularidades do seu 178
caso, a necessidade da condição impar e, ainda, oferte garantias do pagamento ao CRP04-179
MG. Deliberação: O XV Plenário aprovou a Resolução de Cobrança com 20 votos favoráveis e 180
3 abstenções e solicitou enviar a redação final para assinatura pela Diretoria. Nada mais 181
havendo a tratar, eu, Délcio Fernando Guimarães Pereira, que secretariei a reunião, lavrei a 182
presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 15 183
de fevereiro de 2019. 184